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Saint Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 11:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

  

Pa mua s’mund te beni asgje 
 

6 Maj 2018 

Në atë kohë, Jezusi u tha nxënësve të vet: “Sikurse Ati më ka dashur mua, ashtu edhe unë 
ju kam dashur ju. Qëndroni në dashurinë time! Nëse i mbani urdhërimet e mia, do të 
qëndroni në dashurinë time, sikurse edhe unë që i mbaja urdhërimet e Atit tim dhe qëndroj 
në të. Ju thashë këto, që gëzimi im të jetë në ju e gëzimi juaj të jetë i plotë. Ky është urdhri 
im: duani njëri-tjetrin sikurse unë ju desha ju! Dashuria më e madhe që ndokush mund të 
tregojë është: të japë jetën e vet për miqtë e vet. Ju jeni miqtë e mi nëse bëni çka ju urdhëroj 
unë. Nuk ju thërras më shërbëtorë, sepse shëbëtori nuk di çka bën zotëria i tij; unë ju quajta 
miq, sepse ju zbulova gjithçka që dëgjova prej Atit tim. Ju nuk më zgjodhët mua, por unë ju 
zgjodha ju dhe ju caktova të shkoni e të jepni fryt, e fryti juaj të qëndrojë; dhe që Ati t’ju japë 
çkado të kërkoni në Emër tim. Këtë gjë ju urdhëroj: duani njëri-tjetrin!” Gjn 15, 9-17 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 11:30 AM te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union.  
 
Kalendari liturgjik…  
 
08 Maj Shen Viktori 
10 Maj Të ngjiturit e Jezusit në qiell 
12 Maj Shen Leopold Mandiq 
13 Maj Zoja e Fatimas 
 
Ndryshimi orarit të Meshës…  
Nga e diela 13 Maj orari i Meshes eshte 
ne oren 11:30 
 
 
Datat e sakramenteve…  
Kungimi i pare (first communion): me date 
3 qershor 
Krezmimi (confirmation): me date 17 
qershor 
 
Haku Kishës 2018…  Pjerin Kalaj, Gjelosh 
Vushaj, Gjergj Nikolla, Dod Ndreu 
	
Aleks		 Dragu	
Aleks		 Coku	
Anton		 Malaj	
Arben	 Therqaj	
Arben	 Pepa	
Arben	 Toma	
Arben	 Lekaj	
Beniamin	 Hasko	
David	 Shtjefhilaj	
Edi	 Linadi	
Edmond	 Gjeta	
Edmond		 Gashaj	
Eduard	 Avullija	
Eduard		 Gega	
Fatmir	 Gega	
Fred	 Kalaj	
Gac	 Gjoka	
Ilir	 Shyti	
Ilir	 Frrokaj	

Kreshnik	 Kapaj	
Ladi	 Lumaj	
Lec	 Gashaj	
Lec	 Ndoj	
Luigj	 Gjokaj	
Luigj	 Cukaj	
Luigj	 Gojani	
Luk	 Gjolaj	
Luvigj	 Lallinaj	
Mario	 Martini	
Mikel		 Paplekaj	
Ndoc	 Bregu	
Nush	 Kaçaj	
Petrit	 Ujka	
Pjerin	 Brucaj	
Pjeter	 Dreshaj	
Prek	 Spaqi	
Prek	 Gjonaj	
Sokol	 Ujka	
Suela	 Mangelli	
Tome	 Ivanaj	
Valete	 Gjokaj	
Viktor	 Gjoka	
Vitor	 Mernacaj	

 
Per Fondin e ndertimit te Kishes ka 
dhene …  
Ton	Vocaj																																 20000	
Pjeter&Bep	Dreshaj	 12000	
Sokol	Sterbyci	 11000	
Prek	Gjonaj	 10000	
Lec	Gashaj	 10000	
Aleks	Coku	 9000	
Fred	Kalaj	 7000	
Anton	Malaj	 6000	
Luigj	Narkaj	 6000	
Sokol	Noshi	 6000	
Elis	Bzhetaj	 5000	
Arben	Toma	 5000	
Kreshnik	Kapaj	 5000	
Luk	Gjolaj																																																									5000	
Mario	Martini	 5000	
Miri	Sufaj	 5000	
Paulin	Marku	 5000	
Tonin	Kastrati	 5000	
Arben	Pepa	 5000	
Anton	Brunga	 4000	
Luvigj	Lallinaj	 4000	
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Mirash	Lallinaj	 4000	
Nush	Dokaj	 4000	
Pjerin	Bruçaj	 4000	
Dritan	Lumaj	 3000	
Nik	Biqi	 3000	
Prek	Spaqi	 3000	
Tom	Prekulaj	 3000	
Prek	Lekaj	 3000	
Mhill	Bregu	 3000	
Altin	Miri	 2500	
Albert	Berisha	 2000	
Aleks	Dragu																																							 2000	
Artan	Vuksani	me	vellezer	 2000	
Besnik	Arinaj	 2000	
Edmond	Ramaj	 2000	
Ergys	Ndreu	 2000	
Gjelosh	Vushaj	 2000	
Jetnor	Smakaj	 2000	
Luigj	Gojani	 2000	
Martin	Vuktilaj	 2000	
Ndok	Gjokaj	 2000	
Petrit	Ujkaj	 2000	
Pjerin	Kalaj	 2000	
Shpend	Pllumbaj	 2000	
Sokol/Petrit	Ujka																																								2000	
Vasel	Nush	Dreshaj	 2000	
Klodian	Tafilaj	 2000	
Sokol	Gashaj	 2000	
Gjovalin	Melaj	 1500	
Lek	Selmani																																										 1500	
Ndue	Selmani	 1500	
Sokol	Kaçaj	 1500	
Aleksander	Stolaj	 1000	
Angjelin	Kaçaj	 1000	
Angjelin	Rrashkadolli	 1000	
Anton	Shelinaj	 1000	
Arben	Therqaj				 1000	
Ardian	Stolaj	 1000	
Dede	Ukaj	 1000	
Don	Ambroz	Demaj	 1000	
Edi	Linadi	 1000	
Erald	Islami	 1000	
Fabjan	Pllumaj	 1000	
Gentjan	Lelcaj	 1000	
Gezim	Lanazi	 1000	
Gjergj	Gjinaj	 1000	
Gjon	(Gjoro)	Kaçaj	 1000	
Gjon	Dreshaj	 1000	

Ladi	Lumaj	 1000	
Lec	Ndoj	 1000	
Lek	Ramaj	 1000	
Leke	Koja	 1000	
Leonard	Pepaj	 1000	
Mark	Ndoci	 1000	
Martin	Marashaj	 1000	
Martin	Pjetri	 1000	
Mhill	Ftoni	 1000	
Ndoc	Bregu	 1000	
Ndue	Cacaj	 1000	
Ndue	Kabashi	 1000	
Nikolin	Vukelaj	 1000	
Peri	Kercaj	 1000	
Petrit	Stolaj	 1000	
Pjerin	Vukcaj	 1000	
Pjeter	Preka	 1000	
Prek	Kaçaj	 1000	
Prek	Spaqi	 1000	
Prel	Pushaj	 1000	
Qamil	Llashtica	 1000	
Shçiprim	Lumi	 1000	
Viktor	Gjokaj	(Dokaj)	 1000	
Vilson	Prekaj	 1000	

 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 
 

Zoja e Bekuar, në muajin maj: 
t’i lutemi Virgjërës Mari, sepse 
na çon tek Krishti 

Zoja e Bekuar, në muajin maj: t’i lutemi 
Virgjërës Mari, sepse na çon tek Krishti. 
Ta themi sa më shpesh Rruzaren në këtë 
muaj maj kushtuar Zojës së Bekuar. E në 
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sa e themi, do të vërejmë menjëherë se 
Virgjëra Mari zë një vend të rëndësishëm, 
sepse elementi më karakteristik është 
përsëritja e përshëndetjes ‘Të falemi 
Mari!”. 
Ta përshëndesim për vendin që zë në 
planin e shëlbimit: ajo është Nëna e 
Shëlbuesit. Përsëritja e kësaj 
përshëndetjeje bëhet lavdërim i 
përhershëm për Krishtin, fjalë e fundit e 
lajmërimit të Engjëlli dhe e përshëndetjes 
së Elizabetës: “Bekuar fryti i barkut tënd”. 
(Mk 46). 
Ta themi sa më shpesh Rruzaren këtë 
muaj: përsëritja e ‘Të falemi Mari’ përbën 
strumbullarin, rreth të cilit shtjellohet 
kundrimi i mistereve të Krishtit. Njëri pas 
tjetrit, misteret na paraqesin atë Jezus, 
që është në qendër të ‘Falemi Marisë: të 
lindur në Shpellë të Betlehemit; ndër 
grahma në Kopshtin e Ullinjve; të ngjallur 
prej të vdekurve, ndërsa dërgon Shpirtin 
Shenjt ose larton Marinë në lumturinë e 
vet. 
 
Ata që përdorin ‘klauzolat’, fraza tepër të 
shkurtëra, të cilat kujtojnë çdo mister si: 
Jezusi vdiq për ne mbi kryq… Jezusi na 
jep Shpirtin Shenjt.. e dinë mirë se kjo e 
ndihmon shumë kundrimin. 
 
Ta themi Rruzaren e Virgjëra Mari nuk do 
të pushojë së ndërmjetësuari për 
kërkesat tona, shqetësimet tona, vuajtjet 
tona, duke na çliruar nga ankthi e duke 
na e shumëfishuar gëzimin që lind në 
shpirtin e njeriut në këtë muaj pranvere, 
kur gjithçka i këndon përtëritjes së jetës! 
Ta themi Rruzaren e Virgjëra Mari do të 
na çojë tek Krishti! 

WHO: 90% of people worldwide breathe 
polluted air 
New data shows that 7 million people die 
every year because of ambient (outdoor) 
and household air pollution. 
New data from the United Nations health agency 
shows that air pollution levels are dangerously high 
in many parts of the world with 90% if people 
around the globe breathing air with high levels of 
pollutants.   
 
Pope's prayer intention for May: ‘The 
Mission of the Laity’ 
Pope Francis on Thursday released a video 
message accompanying his prayer intention 
for May which is “The Mission of the 
Laity”. 
In his prayer intention for the month of May, Pope 
Francis said: “Lay people are on the front line of the 
life of the Church” and he expressed his belief that 
“We need their testimony regarding the truth of the 
Gospel and their example of expressing their faith by 
practicing solidarity”. 
It has become the custom of Pope Francis to release 
a video message detailing his new prayer intention 
each month. 
https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2018-05/pope-
prayer-intention-may-mission-laity.html#play 
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